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Úvod

Mezinárodní obchod se vlivem globalizace stal nezbytnou součástí podnikání všech

subjektů, které mají snahu obstát na širokém poli konkurence. S obchodem napříč státy

Evropy a ostatních kontinentů je spjata znalost nejen tuzemské, ale také unijní

legislativy. Součástí této legislativy jsou daňové zákony, přičemž za jednu

z nejsložitějších daňových teorií je považována právě daň z přidané hodnoty, a kvůli

častým legislativním změnám je tato daň často diskutovaným tématem.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila především proto, že se mezinárodní

transakce staly běžnou věcí a přehled v daňové problematice je nezbytně nutný nejen

v obchodě, ale i ve všedním životě.

Z tohoto důvodu bude úvodní část věnována nejen vývoji daně z přidané hodnoty

v České republice a jejímu fungování, ale především postupné harmonizaci v rámci

EU.

Díky snaze Evropské unie je harmonizace v oblasti daně z přidané hodnoty na velmi

vysoké úrovni, avšak zavedení jednotných podmínek, platných pro všechny členské

státy, je prozatím v daleké budoucnosti.

Hlavním cílem této práce je analyzovat dopady daně z přidané hodnoty na finanční toky

exportně importní společnosti.

V prvé řadě budou vysvětleny jednotlivé aspekty vlastního zákona platného v tuzemsku,

tj. zákona o dani z přidané hodnoty, a podmínky fungování daňových systémů Evropské

unie. Následující kapitoly budou věnovány jednotlivým formám mezinárodních

obchodů. Objasněny budou náležitosti těchto transakcí a s nimi související povinnosti

plátce.

V praktické části vlastní práce se zaměřím na konkrétní podnik. Tímto podnikem bude

nadnárodní společnost SABMiller Brands Europe a. s. Zde budou demonstrovány

postupy účtování daně z přidané hodnoty na skutečných případech, analyzována DPH

firmy za určité období a s tím související vliv daně z přidané hodnoty na finanční toky

společnosti.
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1. Daň z přidané hodnoty v ČR

Daň z přidané hodnoty je jedinou všeobecnou nepřímou daní ve všech zemích

Evropského společenství. V České republice byla přijata s účinností od 1. ledna

1993, kdy nahradila daň z obratu. Daň z přidané hodnoty odstranila největší nedostatek

daně z obratu, její duplicitnost (vícenásobné částečné zdanění). Zdaněné obraty jednoho

obchodníka, byly částí ceny jiného, u něhož byly opět podrobeny dani. Počet duplicit

následně závisel na počtu zpracovatelů a distributorů. [1], [10]

Základem DPH je zdanění hodnoty zboží či služby, kterou si plátce této daně přidává

k hodnotě pořízené komodity. Daň je vybírána na každém stupni technologického

zhodnocení nebo distribuce, nikoliv z celého obratu, pouze z toho, co bylo k hodnotě

statku na daném stupni přidáno. Tento mechanismus zamezuje duplicitě, na daň již

jednou uhrazenou v ceně zakoupeného zboží nebo služby se daň znovu neuvaluje. Daň

z přidané hodnoty je v komparaci s daní z obratu pro podnikatelské subjekty neutrální.

Nositelem daňového břemene je konečný spotřebitel. [10], [22]

Technickým problémem je zachycení toho, co nově vytvořenou hodnotu tvoří. Do nově

přidané hodnoty se zahrnují náklady spojené s pracovní silou, zisková přirážka

nebo například odpisy. Jednoznačné vymezení nově vytvořené hodnoty je v praxi

na úrovni jednotlivého daňového subjektu obtížné a nákladné. Z toho důvodu je daňová

povinnost u daně z přidané hodnoty stanovena nepřímo. Každý daňový subjekt

je povinen zdanit veškeré své výstupy, ale současně si může daň, kterou odvedl státu,

snížit o tu, kterou sám zaplatit v cenách nákupů pro svoji produkci. Tento způsob

výpočtu teoreticky odpovídá dani vztažené na každém výrobním stupni k nově

vytvořené hodnotě. Daňová povinnost je tvořena rozdílem mezi daní na výstupu

a nárokem na odpočet daně za stejné zdaňovací období. Jestliže je daňová povinnost

větší než nula, jedná se o tzv. vlastní daňovou povinnost. Pokud je daňová povinnost

menší než nula, hovoříme o nadměrném odpočtu, a plátce má nárok vůči správci daně.

[22], [23]

Daň z přidané hodnoty zavedla univerzální daňovou povinnost, která se kromě

osvobození týká všech činností a veškerého dovozu zboží. V souvislosti se vstupem

České republiky do Evropského společenství je ode dne 1. května 2004 daň z přidané

hodnoty upravena zákonem č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty v platném znění.

[1]
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Správu daně z přidané hodnoty zabezpečují příslušné finanční úřady a při dovozu celní

úřady. Místní finanční úřady nesou zodpovědnost za kontrolu správnosti placení daně,

podílí se na registraci a rušení registrace plátců daně, současně provádějí kontrolu

výpočtu a odvodu daně přímo v podnicích. Tato kontrola je důležitá zejména proto,

že výpočtem a odvodem daně je pověřen namísto finančního úřadu plátce, tj. prodejce

zboží nebo služeb. [21]

Se vstupem České republiky do Evropské unie nastala zásadní změna v zahraničním

obchodě. Česká republika se stala součástí celního území Evropského společenství

a výměna zboží mezi členskými státy EU, z hlediska DPH, přestala být považována

za obchod se zahraničím. Výměna zboží se státy mimo EU zůstala i nadále obchodem

se zahraničím a je označována jako obchod se třetími zeměmi. [2]

Z teritoriálního úhlu pohledu se při uplatňování DPH rozlišují tři zóny:

 tuzemsko,

 území evropského společenství,

 třetí země.

Tuzemskem se u nás rozumí území České republiky.

Území Evropského společenství přibližně kopíruje území členských států Evropské

unie, pouze s drobnými výjimkami. Do území Evropského společenství se nezahrnují

například španělská území Kanárských ostrovů nebo Normanské ostrovy, ale na druhé

straně Monacké knížectví je považováno za území Francie.

Třetí zemí je stát, který není členem Evropského společenství. Jedná se o zahraniční

osoby nemající sídlo, místo podnikání nebo provozovnu na území Evropské unie. [22]
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2. Vybraná ustanovení zákona o DPH v ČR

2.1. Předmět daně

Zákon o DPH jasně specifikuje v §2 odst. 1 – 3 co je předmětem daně a co není,

vymezuje podmínky, za kterých vyjmenovaná plnění podléhají DPH dle platného

zákona.

Je to především:

 „dodání zboží, převod nemovitosti nebo přechod nemovitosti za úplatu osobou

povinnou k dani v rámci uskutečnění ekonomické činnosti s místem plnění

v tuzemsku,

 poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování

ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku,

 pořízení zboží z jiného členského státu za úplatu uskutečněné v tuzemsku osobou

povinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické činnosti nebo právnickou

osobou nepovinnou k dani,

 dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku.“ [5]

První podmínkou právní úpravy je, že plnění uskutečňuje osoba povinná k dani,

tj. osoba, která vykonává ekonomickou činnost. Další podmínkou je, že je plnění

realizováno za úplatu a poslední podmínkou je místo plnění v tuzemsku. [16]

Podle zákona o dani z přidané hodnoty, byl ve vztahu k pořizovatelům zboží

z členských států Evropské unie pojem „vývoz zboží“ nahrazen termínem „dodání zboží

do jiného členského státu“, neboli tzv. „intrakomunitární plnění“. Při intrakomunitárním

plnění nastávají zvláště situace dodání zboží z České republiky do jiného členského

státu a pořízení zboží z jiného členského státu do ČR.

2.2. Plnění

Vše co je předmětem daně z přidané hodnoty se obecně nazývá plnění. Plněním

je především dodání zboží a poskytování služeb. Avšak ne všechna plnění jsou

předmětem daně. Aby bylo plnění předmětem daně, musí k němu dojít v rámci

ekonomické činnosti, a zároveň musí být místem plnění tuzemsko. Předmět daně tvoří

plnění osvobozená a zdanitelná. [22]
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Osvobozená plnění se dají rozdělit na dvě části:

 Osvobozená plnění s nárokem na odpočet daně na vstupu, mezi která se řadí vývoz

zboží a služeb a mezinárodní přeprava.

 A osvobozená plnění bez nároku na odpočet daně na vstupu. Tato osvobození jsou

vymezena v § 25 ZDPH. Do této kategorie spadá finanční činnost, pojišťovnictví,


[…]


úřadem. Finančnímu úřadu trvá ze zákona jeden měsíc, než pohledávku zpracuje.

Po tuto dobu má zde společnost vázány finanční prostředky, které by mohla investovat

v jiných oblastech. Daň z přidané hodnoty má tedy vliv na finanční toky podniku.

Příklad vlivu DPH na cash flow:

Společnost SABMiller Brands Europe a. s. nakoupila 15. ledna 2014 od tuzemského

plátce daně (například od společnosti Plzeňský Prazdroj, a. s.) zboží za cenu včetně

daně. Toto plnění bylo uvedeno v daňovém přiznání za leden 2014, podané elektronicky

dne 25. února 2014. Peněžní částka v hodnotě nároku na odpočet daně navýšila zůstatek

běžného účtu dne 21. března 2014. Doba od nákupu zboží po vrácení daně přesahuje

v úhrnu dva měsíce. Dva kalendářní měsíce představují průměrnou dobu vratky daně.

Výše sazby daně má bezprostřední vliv na hodnotu nadměrného odpočtu. Vzhledem

k povaze ekonomické činnosti, podnik uplatňuje základní sazbu daně. V České

republice je základní sazba DPH ve výši 21%. Nadměrný odpočet společnosti v roce

2014 dosahoval měsíčně průměrné hodnoty 10.288.13,67 Kč.

Obr. č. 6: Nadměrný odpočet DPH v roce 2014 (v mil. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo přiblížení problematiky účtování daně z přidané

hodnoty při exportu a importu a analyzovat dopady této daně na finanční toky podniku.

V teoretické části je stručně popsán vývoj daně z přidané hodnoty v tuzemsku a její

harmonizace v rámci Evropské unie. Dále jsem se věnovala vysvětlením jednotlivých

pojmů zákona o DPH, platného na území České republiky. Konkretizovala jsem možné

způsoby obchodování se zeměmi Evropského společenství a třetími zeměmi. Jednalo se

zejména o situace pořízení zboží z jiného členského státu do ČR, dodání zboží z ČR

do jiného členského státu, zjednodušená forma třístranného obchodu, přeshraniční

služby, vývoz a dovoz zboží.

V druhé části práce jsem se zaměřila na konkrétní podnik, SABMiller Brands Europe

a. s. Zde jsem uvedla do praxe jednotlivé případy obchodů se zeměmi Evropského

společenství a transakcí probíhajících mezi Českou republikou a třetími zeměmi.

Vlivem uskutečněných osvobozených plnění a plnění s nárokem na odpočet, vykazuje

společnost nadměrný odpočet DPH. Ze všech případů plynou společnosti určitá práva

a povinnosti. Pouze za dodržení veškerých zákonem stanovených podmínky, splňuje

společnost SABMiller Brands Europe a. s. nárok na odpočet ze strany FÚ.

V bakalářské práci bylo ověřeno, že je DPH pro plátce skutečně neutrální daní. Daň

tedy neovlivňuje výsledek hospodaření, ale má vliv na finanční toky podniku. Vliv

nadměrného odpočtu na cash flow podniku je způsoben časovým rozdílem mezi

uhrazením daně a jejím navrácením. Jak bylo demonstrováno na příkladu v kapitole 7,

hodnota uhrazené daně při pořízení zboží je společnosti navrácena po uplynutí přibližně

dvou měsíců.

Při obchodování s členskými státy Evropského společenství a třetími zeměmi je možné

uplatnit odpočet DPH. Díky tomu je konečná hodnota zboží cena bez daně z přidané

hodnoty. Toto je jedna z výhod, kterou nám členství v Evropské unii poskytuje

a neustálou harmonizací v této oblasti je zahraniční obchod stále jednodušším.
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Abstrakt

PÁNKOVÁ, Linda. Účtování DPH u dovozu a vývozu ze zahraničí (EU x 3. země).

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 55 s., 2015.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, dovoz, vývoz

Předložená práce je zaměřena na problematiku účtování daně z přidané hodnoty při

dovozu a vývozu ze zahraničí. Hlavním cílem této práce je na základě konkrétních

případů analyzovat dopad této daně na finanční toky podniku. Uvedené případy se

týkají různých forem mezinárodních obchodů. Jedná se o situace pořízení zboží z jiného

členského státu do ČR, dodání zboží z ČR do jiného členského státu, zjednodušenou

formu třístranného obchodu, přeshraniční služby, vývoz a dovoz zboží mimo EU.

Případy byly vypracovány na základě rešerše tuzemské daňové legislativy. V této práci

je ověřena neutralita daně z přidané hodnoty v mezinárodním obchodě. Hlavním

zjištěním je vliv daně přidané hodnoty na finanční toky podniku, formou nadměrného

odpočtu, způsobeného časovou prodlevou mezi uhrazenými a přijatými platbami.

Abstract

PÁNKOVÁ, Linda. Accounting VAT on imports and exports (EU x 3. countries).

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 55 s.,

2015.

Key words: Value Added Tax, import, export

Presented work is focused on issues of accounting VAT in import and export. The main

aim of this thesis is to analyse the impact of this tax on a company cash flow, based

on particular examples. These cases are related to various forms of international trade.

It describes situations of acquisition of goods from another EU member state

to the Czech Republic, the delivery of goods from the Czech Republic to another EU

member state, a simplified form of triangular trade, cross-border services, import

and export of goods out of the EU. These cases were worked out by the research of

the local tax legislation. The neutrality of VAT in international trade was verified in this

thesis. The primary finding is the impact of VAT on the cash flow of a company by

the excess VAT deduction, caused by a time lag between paid and received payments.