HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Pánková, Linda
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Účtování DPH u dovozu a vývozu ze zahraničí (EU x 3. země)

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Radka Součková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka zpracovala velmi pěknou bakalářskou práci na poměrně obtížné téma Účtování DPH u dovozu a vývozu ze zahraničí (EU x 3. země). V úvodní části zpracovala rešerši dostupné literatury, zaměřila se zejména na zákonné předpisy české i unijní. Shrnula časté změny Zákona o DPH, vysvětlila také změny, které vstoupily v platnost vstupem ČR do EU, zmínila i proces harmonizace daně z přidané hodnoty v EU. Dále provedla obecnou aplikaci předpisů na mezinárodní obchody. Praktickou část práce zpracovávala studentka v mezinárodní obchodní společnosti, kde provedla analýzu dopadů DPH na finanční toky na konkrétních případech. Studentka pozorovala dosti složitému tématu, splnila cíl práce, proto navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Vysvětlete pojem "reverse charge".

Zhodnoťte snahu EU o harmonizaci sazeb DPH v členských zemích.

V Plzni, dne 19. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).